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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce byl konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu ventilu

topení. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou uvedeny základní informace z oblasti technologie vstřikování, rozdělení plastů a vstři-

kovacích forem. V praktické části byl nakreslen 2D a 3D model zadaného výrobku a na-

vrhnuta vstřikovací forma pro jeho výrobu v programu CATIA V5R19. Pro snadný návrh

vstřikovací formy byly použity normalizované součásti od firmy HASCO.

Klíčová slova: Vstřikovací forma, výstřik, konstrukce, 3D model, CATIA

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis was the design of injection mold for the heating valve

production. The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. In theoretical

part are stated basic information from the section of the injection technology, plastic mate-

rials and injection molds. In the practical part are created 2D and 3D model of product.

Whole project has been drawn and designed in CATIA V5R19 software. Standard parts

from HASCO company were used for design of injection mold.

Keywords: Injection mold, part, design, 3D model, CATIA
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ÚVOD

V první polovině minulého století se začaly objevovat první plasty. Plasty zaznamenaly

rychlý vývoj během několika desítek let, a díky svým vlastnostem jako je například nízká

hustota, vysoká chemická odolnost, snadná tvarovatelnost atd. předčilo svými specifika-

cemi stávající materiály. V dnešní moderní době se plastové výrobky uplatňují v mnoha

odvětvích jako je automobilový průmysl, elektrotechnika, ale i řada dalších průmyslových

odvětví. Díky rychlému vývoji technologie se klade větší důraz na přesnost, kvalitu po-

vrchu a dalších. Denně se dá setkat s plasty skoro všude. Postupem času začali

Současně s vývojem plastů se rozvíjel obor, který se zabývá zpracováním polymerů-

technologie vstřikování. Je to velice progresivní metoda, protože umožňuje plně automati-

zovat chod výroby s vysokou produktivitou. Díky této metodě většinou odpadají dokončo-

vací operace.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VST ŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby požadovaných dílů z plastů.

V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji tlakem dopravovaný do

dutiny formy a tam ochlazený v tvaru vyráběné součásti.

Vstřikování plastu je poměrně složitý tepelně-mechanický proces tváření, na kterém se

podílí:

• výchozí materiál, z kterého se vyrábí požadovaná součástka,

• výrobní cyklus především se vstřikovacím strojem a ostatním zařízením, umožňují-

cím přípravu taveniny a její dopravu za určitých podmínek do formy,

• forma jako nástroj pro vlastní tváření taveniny na součástku.

Všechny uvedené faktory ovlivňují užitné vlastnosti a kvalitu výstřiku (vyrobené součásti).

Vlastní výroba vstřikováním potom probíhá nadávkováním a plastikací polymeru ve vstři-

kovacím stroji, jeho dopravě za teploty a tlaku do dutiny formy. Po ochladnutí se už

z formy vybere hotový výrobek. [1]

1.1 VSTŘIKOVACÍ CYKLUS

Vstřikovací cyklus se realizuje na vstřikovacím stroji. Před vstupem taveniny do formy se

musí připravit (temperace, vložení zálisků, závitových jader,…). Vytemperovaná a upnutá

forma ve stroji je uzavřená uzavírací silou tak, aby dělící rovina formy nezůstala při vstřiku

pootevřená. Průběh uzavírání formy je rychlý, zpomaluje se těsně před stykem desek, aby

nedošlo k jejich poškození. Po uzavření formy se k této přisune vstřikovací jednotka a

tryska dosedá na vtokovou vložku formy. Následuje vstřik, při kterém do dutiny formy

vniká tavenina. Následný dotlak kompenzuje smrštění materiálu při chladnutí přidáním

potřebného množství materiálu. Potom se vstřikovací jednotka vrátí do původní polohy a

pokračuje chladnutí výrobku. Po dostatečném ochlazení se forma otevírá, výrobek je vyha-

zovacím systémem vyhozen z formy a cyklus začíná znova.

V průběhu vstřikování se uplatňuje mnoho technologických parametrů:

• velikost dávky je volená tak, aby naplnila dutinu rozvodné kanály a kompenzovala

smrštění při dotlaku,
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• teplota taveniny musí být volená tak, aby byla viskozita co nejlepší, ale aby záro-

veň nedošlo k degradaci materiálu či přílišnému prodlužování cyklu dobou chlad-

nutí,

• velikost a doba působení tlaku musí spolehlivě naplnit dutinu,

• vstřikovací rychlost musí být taková, aby nedošlo k předčasnému chladnutí taveni-

ny před naplněním dutiny,

• dotlaku zabraňuje vytékání materiálu z formy a umožňuje kompenzaci smrštění.

Jeho doba je omezena zatuhnutím vtokové soustavy,

• chladící doba je čas potřebný ke zchlazení výrobku bez působení tlaku. Závisí na

temperaci formy, teplotě taveniny, tvaru výrobku atd. podstatně ovlivňuje celkový

čas vstřikovacího cyklu.

Optimalizace produkce se dosahuje zejména násobností formy, ne neuváženým zkracová-

ním vstřikovacího cyklu. Přesné nastavení potřebných zpracovatelských parametrů se vět-

šinou provádí ve zkušební výrobě nastavováním stroje podle pokusných výstřiků. [1]

Obr. 1 Vstřikovací cyklus
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1.2 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Vstřikovací stroj je jedním z hlavních činitelů výroby. Vyžaduje se od něho, aby kvalitou

svých parametrů a dokonalým řízením byla zajištěna výroba kvalitních výrobků. V součas-

nosti existuje mnoho konstrukčně různě převedených strojů, lišících se od sebe provede-

ním, stupněm řiditelnosti, stálostí a reprodukovatelností parametrů, rychlostí výroby, cenou

i náročností obsluhy. Každý stroj se však skládá ze základních částí:

• vstřikovací jednotka,

• uzavírací jednotka. [1]

Obr. 2 Schéma vstřikovacího stroje

V současnosti jsou stroje většinou hydraulické anebo hydraulicko-mechanické. Ovládací

prvky bývají umístěné na samostatném panelu. Ke stroji bývá hala vybavena obvykle jeřá-

bem, což usnadňuje manipulaci s formou i strojem samotným. Stavebnicový systém strojů

také umožňuje přidávání různých specializovaných částí, jakými jsou dopravníky, roboty,

pomocné vytáčecí zařízení apod. vstřikovací stroj musí pro přesnou výrobu splňovat násle-

dující parametry:

• tuhost a pevnost při vstřiku,

• konstantní tlak, rychlost, teplota, časování,

• přesná reprodukovatelnost všech parametrů. [1]
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Obr. 3 Vstřikovací cyklus

1.2.1 VSTŘIKOVACÍ JEDNOTKA

Slouží na dopravu požadovaného množství taveniny s předepsanými parametry do formy.

Do tavného válce je dopravovanými granulát z násypky (zásobníku) pohybem šneku, po-

stupně se plastifikuje, homogenizuje a hromadí před jeho čelem. Tavný válec je vyhřívaný

topnými pásy, z nichž každý má jinou teplotu. Válec je zakončen tryskou, která má vlastní

vyhřívání. Tato tryska také spojuje vstřikovací jednotku s formou. Její kulové zakončení

zaručuje přesné dosednutí do sedla vtokové vložky formy. Jejich souosost je podmínkou

správné funkce stroje. [1]

Obr. 4 Dosednutí trysky stroje na vtokovou vložku
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1.2.2 UZAVÍRACÍ JEDNOTKA

Existují tři hlavní typy uzavíracích jednotek:

• Mechanické – mechanické uzavírání je často tvořeno kloubovým systémem s hyd-

raulickým ovládáním na otevírání a zavírání. Jednoduchý kloubní systém se větši-

nou používá při menších vstřikovacích strojů s uzavírací silou do 50t. Dvojitý

kloubní systém se používá u strojů s uzavírací silou mezi 250 až 1000T. Kloubový

uzavírací systém ve srovnání s hydraulickým umožňuje rychlejší otevírání a zaví-

rání formy, je levnější, ale má kratší zdvih a větší opotřebení součástí. Podle způ-

sobu navržení se může také jednat o samo-uzamykatelný systém. [1]

Obr. 5 Více-kloubové mechanismy

a) 4-kloubový, b) 5-kloubový

• Hydraulické – u hydraulického systému slouží pro otevírání a uzavírání formy


[…]


K tomu, aby vyhazovací systém správně fungoval je zapotřebí uvolnit výstřik ze závitové-

ho trnu. Po otevření formy se závitový trn začne vytáčet pomocí skupiny ozubených kol,

matice a pohybového šroubu. Tento proces probíhá v první části. V druhé části dochází k

vyhození výstřiku. Délka táhla musí být natolik dostatečná, aby se závitový trn stihl vy-

šroubovat.
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Obr. 33 Vyhazovací system

8.9 NOSNÝ SYSTÉM

Nosný systém slouží k snadnější a rychlejší manipulaci formy a osazování do stroje.

Obr. 34 Nosič formy

8.10 RÁM, VODÍCÍ A UPÍNACÍ PRVKY FORMY

Samotná forma byla navržena dle vlastních rozměrů. Rozměry desek byly navrženy dle

násobnosti a velikosti výrobku. S ohledem na složitost chodu formy bylo použito maxi-

mální množství normalizovaných dílů firmy HASCO.
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Obr. 35 Pravá strana formy

Obr. 36 Levá strana formy
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9 DISKUZE VÝSLEDKU

Při navrhování formy pro část termostatické hlavice byla brána v potaz složitost výrobku,

proto byla zvolena čtyř-násobná forma z důvodů použití vyšroubovacího systému nutného

pro jeho odformování. Normalizované díly byly použity z katalogu od firmy HASCO, kte-

rá má celou řadu normalizovaných dílů na sestavení formy. Díly byly převáděny pomocí

programu Hasco Dako Modul. Pro vytvoření co nejpřesnějšího 3D modelu byl k dispozici

reálný výrobek. Kompletní návrh vstřikovací formy byl proveden v programu CATIA

V5R19 v několika podprogramech (Part Design, Assembly Design, Mold Tooling Design,

Core and Cavity Design). Vtokový systém pro danou formu je řešen kombinací studeného

a horkého vtoku. Rozvodný blok je zvolen pro čtyři vyhřívané trysky, tvaru X. Materiál

použitý k výrobě ventilu je akrylonitril butadien styren (ABS). Temperace je provedena

v pravé části formy. Je realizována v kotevní desce a ve tvárnicích. Kotevní deska je řešena

soustavou několika vzájemně propojených děr a tvárnice mají po obvodu vyfrézovanou

drážku. Odvzdušnění formy v tomto případě nebylo použito, protože se předpokládá, že

vzduch stačí unikat přes stírací kroužek, závitový trn, tvárník a přes dělící rovinu.
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ZÁV ĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navržení a konstrukce formy pro část termostatické hlavi-

ce, která slouží jako nosná část pro další komponenty. Celá konstrukční práce tzn. (3D

model výstřiku, 3D model kompletní formy a 2D sestava formy) byla provedena

v programu CATIA V5R19. Je to velmi vyspělý 3D software, díky jeho snadné obsluze a

přídavné knihovně, v které se nachází celá řada normalizovaných dílů, jsem si ho vybral

pro konstrukci vstřikovací formy. Dalším přídavným prvkem je HMN 3D Universal modu-

le v9.0. Jedná se o 3D knihovnu, která obsahuje normalizované díly a informace o nich,

případné převedení do námi zadaného programu CATIA.

Hlavním úkolem bylo vytvořit formu pro skořepinový výrobek s vnitřním závitem. Na

výběr bylo ze dvou typů forem. Osobně nejvhodnějším typem formy byla s vy-

šroubovacím mechanismem, díky kterému není potřeba dalších přídavných zařízení na

vyšroubování výrobku. Vyšroubovací mechanismus funguje na základě pohybového šrou-

bu, který se začne vytáčet pomocí skupiny ozubených kol, matice a pohybového šroubu a

tím dojde k odformování závitu. Při otevření formy se výstřik setře pomocí stíracího

kroužku a táhla, které narazí na vyhazovací desky. Násobnost formy byla navržena tak, aby

byla kompromisem pro následující požadavky, jakými jsou přesnost, kvalita výroby, eko-

nomie a termín dodání. Pro tento případ byla zvolena čtyř-násobná forma z důvodů použití

vy-šroubovacího systému, u kterého musí být forma násobku čtyř. Vtokový systém pro

danou čtyřnásobnou formu je řešen kombinací studeného a horkého vtoku. Ve vnitřní stra-

ně tvárnice je použit trojnásobný studený vtokový systém. V tomto případě odvzdušnění

nebylo použito, protože vzduch stačí unikat přes stírací kroužek, závitový trn, tvárník a

přes dělící rovinu. Temperace je realizována soustavou několika vzájemně propojených

děr, které vedou přes tvárnice, ve kterých jsou vyfrézované drážky. K zamezení úniku mé-

dia v tvárnicích byly použity těsnící kroužky.

Konstrukce formy pro daný výrobek byla samotná forma vyrobena dle vlastních rozměrů.

Snahou pro urychlení a zdokonalení konstrukce bylo použito co nejvíce normalizovaných

dílů firmy HASCO.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PS Polystyrén

SAN Kopolymerstyrenakrylonitril

PC Polykarbonát

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymethylmetakrylát

PE Polyethylen

PP Polypropylen

POM Polyoxymethylen

PA6 Polyamid 6

ABS Akrylonitrilbutadeinstyren

3D Třírozměrný prostor

2D Dvourozměrný prostor

NC Číslicové řízení

CAD Počítačem podporované navrhování (Computer Aided Design)

CAM Počítačem podporovaná výroba (Computer Aided Manufacturing)

CAE Počítačem podporované konstruování (Computer Aided Engineering)

Tg Teplota ohraničující oblast amorfního stavu

R Poloměr zaoblení

d Průměr
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