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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu,
kterým je část ventilu topení. Forma je řešena jako čtyřnásobná s nutností použití vyšroubovacího
mechanismu pro odformování vnitřního závitu. Pro plnění formy byla zvolena vyhřívaná vtoková
soustava se samostatnou tryskou pro každou dutinu. K odformování samotného výrobku bylo
použito stírací desky. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezem včetně kusovníku. Autor
pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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